252. Platón sostuvo la décima opinión, y es intermedia entre las extremas, porque estableció que los principios eran finitos y que eran contrarios por parte de la materia; y éstos son: lo grande y lo pequeño. Y establecía que el principio formal era la idea de cualquier especie. De lo cual trata Aristóteles en el texto 32.

253. Pythagoras ponebat principia contraria: “par” et “impar”. De quo textu 48.

254. Duodecima et ultima, que proxima vero, fuit Empedoclis, qui posuit rerum principia quattuor elementa, in quibus est contrarietas, ex quorum mutua actione mixta generantur.

255. Isti tres ultimi contraria ponebant principia. Sed⁴⁹, post omnes, philosophorum princeps, Aristoteles, rerumque merito naturalium indagator exactissimus, et velut monstrum in natura, ut ait Hieronymus, posuit, lynceis⁵⁰ oculis contemplans res naturales, principia, finita quidem, et non unum, sed tria, et haec contraria: materiam, scilicet, formam et privationem, ut⁵¹ declaratum est. Hanc omnes postea philosophantes sunt amplexati⁵² sententiam, tamquam veram, omnibus aliis longe a tergo relictis.

256. *Et Aristoteles, textu 50, de principiis loquens ait, semper manere in hoc sensu, quia prima materia non est ex alia materia, neque prima forma ex priori, neque prima privatio ex priori privatione, neque sunt ex alterutris, et in hoc distinguuntur haec prima contraria a posterioribus, et dictum Aristotelis non recte intelligitur in sensu quo Burleus in isto primo adducit Liconiensem, quia, scilicet, manet semper forma corporeitatis cum materia, quae est ingenerabilis et incorruptibilis, quia talis forma corporeitatis non est necessario ponenda, ut infra suo loco Aegidius Romanus intellexit Aristotelem de permanentia principiorum locutum⁵³ in hoc sensu, ut maneat semper, non in particulari, sed in communi, quia sicut ista est vera: “semper erit homo”, non tamen hic homo, sic ista: “semper erit materia, forma et privatio”. Sed tamen non videtur hic sensus Aristotelis, quia esset permanentia rationis non et realis. Ob id primus sensus videtur conveniens, in quo sensu etiam est verum, primum efficiens manet, quia non ex alio priori, et primus finis, quia non pendet ex alio fine.*

⁴⁹ Sed + tamen *M*

⁵⁰ lynceis *M* : lynceis *S*

⁵¹ ut + in quaestione *M*

⁵² amplexi *M* : amplexati *S*

⁵³ locutum] loquutum *S*

253. Pitágoras establecía que los principios eran contrarios, a saber: lo par y lo impar. De lo cual trata el texto 48.

254. La duodécima y última opinión, que se aproxima a lo verdadero, fue de Empédocles, quien determinó que los principios de las cosas eran cuatro elementos, en los cuales existe la contrariedad, y por cuya mutua acción se generan las cosas mixtas.